41 150/126 GD 1/18
41 150/126 GD
DS3
WEGEVENTIL MIT
MAGNETBETÄTIGUNG,
DIREKTGESTEUERT
KONTAKTFLÄCHE FUNKTIONSPRINZIP
— Direktgesteuertes Wegeventil mit Magnetbetätigung für

41 150/126 GD 2/18
DS3
1 - BESTELLBEZEICHNUNG
Direktgesteuertes
Wegeventil mit
Magnetbetätigung
Größe ISO 4401-03
Versorgungsspannung mit Gleichstrom
D12 = 12 V
D14 = 14 V
D24 = 24 V
D28 = 28 V
D48 = 48 V
D110 = 110 V
D125 = 125 V
D220 = 220 V
D00 = Ventil ohne Spule (siehe HINWEIS 1)
Versorgungsspannung mit Wechselstrom
A24   =   24 V - 50 Hz
A48   =   48 V - 50 Hz
A100 = 100 V - 50 Hz / 100 V - 60 Hz
A110 = 110 V - 50 Hz / 120 V - 60 Hz
A230 = 230 V - 50 Hz / 240 V - 60 Hz
A00 = Ventil ohne Spule (siehe HINWEIS 1)
F110 = 110 V - 60 Hz
F220 = 220 V - 60 Hz
Baureihen-Nummer
(Nr. 10 bis 19 gleiche Abmessungen und Installation)
Elektrische Verbindung der Spule:
(siehe Abschnitt 11)
K1 = Anschluss für Würfelstecker
vom Typ EN 175301-803 (ex DIN43650) (Standard)
K2 = Anschluss für Würfelstecker
vom Typ AMP JUNIOR Stecker
(erhältlich nur für die Spulen D12 und D24)
K7 = Anschluss DEUTSCH vom Typ DT04-2P für
Gegenstecker DEUTSCH vom Typ DT06-2S
(erhältlich nur für die Spulen D12 und D24)
Dichtungen:
N = Dichtungen aus NBR für Mineralöle (Standard)
V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
D S 3 -  / 11 -  /
Handhilfsbetätigung:
weglassen wenn im Polrohr eingebaut
(Standard) (siehe Abschn. 13)
CM = Handhilfsbetätigung mit Gummi-
Schutzkappe
Nur für GS Ausführungen sind die
folgenden auch verfügbar:
CH = mittels Handhebel
Für Spulen RS*3 und RS*4 nicht
verfügbar
CH1 = mittels langem Handhebel
Für Spulen RS*3 und RS*4 nicht
verfügbar.
CP = mittels Stift
CK1 = mit Drehknopf
CK2 = mit Raste
CPK = mit Rückhaltefunktion
2 - HYDRAULISCHE DRUCKMEDIEN
Verwenden Sie Hydraulikflüssigkeiten auf Mineralölbasis Typ HL oder HM nach ISO 6743-4. Für diese Flüssigkeiten verwenden Sie
Dichtungen aus NBR (Code N). Für Flüssigkeiten vom Typ HFDR (Phosphorester) verwenden Sie Dichtungen aus FPM (Code V). Wenn Sie

V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
14 - SOFT-SHIFT AUSFÜHRUNG FÜR WEGEVENTILE MIT GS
14.1 - Bestellbezeichnung
D S 3 -  / 13 - F/
Option:
/ W7 = siehe Abschn. 1
Handhilfsbetätigung
(siehe Absch. 1 und 13)
Elektrische Verbindung der Spule:
(siehe Abschnitt 11)
K1 = Anschluss für Würfelstecker:
Typ EN 175301-803 (ex DIN 43650)
(Standard)
K2 = Anschluss für Würfelstecker:
Typ AMP JUNIOR Stecker
(erhältlich nur für die Spulen D12 und D24)
K7 = Anschluss DEUTSCH Typ DT04-2P für
Gegenstecker DEUTSCH Typ DT06- 2S
(erhältlich nur für die Spulen D12 und D24)
KOLBEN KENNLINIE
ZEITEN [ms]
EINSCHALTUNG AUSSCHALTUNG
S1, S12 1 350 200 ÷ 300
S2F 2 200 300 ÷ 400
S4F 3 350 150 ÷ 300
S9 1 400 200 ÷ 300
TA02, TB02 4 180 200 ÷ 300
TA12, TB12 5 180 200 ÷ 300
TA23, TB23 300 200 ÷ 300
Diese Ausführung ermöglicht ein sanfteres Anfahren und
Abbremsen der Hydraulik-Aktoren durch die verlangsamte
Bewegung des Kolbens. In dieser Konfiguration ist der Kolben S9
anstelle von S3 zu verwenden.
Das nebenstehende Diagramm zeigt die Einsatzgrenzen und die
zugehörigen Schaltzeiten für Kolben mit gedämpfter Schaltfunktion.
Die Werte wurden gemäß ISO 6403 mit Mineralöl (36 cSt bei 50 °C)
ermittelt.
Der Grad der Dämpfung und die Leistungsgrenze des Kolbens
hängen von der Viskosität – und damit von der Temperatur – des
Betriebsmediums ab. Die Schaltzeiten variieren außerdem in
Abhängigkeit von Durchfluss und Druck an der Ventilanschluss-
seite.
Für einen einwandfreien Betrieb der gedämpften Umschaltung ist
sicherzustellen, dass die Magnetrohre stets vollständig mit Öl gefüllt
sind. Zu diesem Zweck wird empfohlen, in der T-Leitung ein
Rückdruckventil mit einer Einstellung von 1 bis 2 bar zu installieren.
41 150/126 GD 14/18
DS3
15 - AUSFÜHRUNG MIT UL-ZERTIFIZIERTEN SPULEN
15.1 - Bestellbezeichnung
D S 3 -  / 11 D24 UL K1 /-
15.2 - UL-Dateinummer
Die UL-Datenbank Website stellt Informationen über die
Zertifizierung; Geben Sie den Code MH29222 unter 'UL file
number' ein.
15.3 - Elektrische Merkmale
(Werte ± 10%)
Nenn-
spannung
[V]
Widerstand
bei 20°C
[Ω]
aufgen.
Strom
[A]
aufgen.
Leistung
[W]
Spulencode
D24ULK1 24 19.2 1.25 30 1903341
HINWEIS: Ventile und UL-Spulen müssen zusammen bestellt werden.
UL-Spulen können nicht mit Spulen von standard Ventilen
ausgetauscht werden.
15.4 - Abmessungen und Anschlüsse
Maßangaben in mm
Befestigungsschrauben: 4 Schrauben ISO 4762 M5x30
Anzugsmoment: 5 Nm (A8.8)
Gewindebohrung: M5x10
1 Standard Handhilfsbetätigung im Rohr eingebaut
2 CM Version:
Handhilfsbetätigung mit Gummi Schutzkappe
LISK Spulen, UL-Zertifizierte Spulen
für die USA und Kanada. Klasse 155 (F)
Handhilfsbetätigung:
weglassen wenn im Polrohr
eingebaut (standard)
CM = Handhilfsbetätigung mit
Gummi-Schutzkappe
Elektrische Verbindung der Spule
Anschluss für Würfelstecker:
Typ EN 175301-803 (ex DIN 43650)
Versorgungspannung mit GS 24 V
Direktgesteuertes
Wegeventil mit
Magnetbetätigung
Größe ISO 4401-03
Kolbentyp: Siehe Abschn. 3
Baureihen-Nummer:
(Nr. 10 bis 19 gleiche Abmessung und Installation)
Dichtungen:
N = Dichtungen aus NBR für Mineralöle (Standard)
V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
41 150/126 GD 15/18
DS3
16 - MIT REXROTH VENTILEN TYP 4WE6*6X AUSTAUSCHBARE BEFESTIGUNGSSCHRAUBEN AUSFÜHRUNG
16.1 - Bestellbezeichnung
D S 3 R -  / 11 -  /
Direktgesteuertes
Wegeventil mit

TB*
RK
Füllen Sie die Bestellbezeichnung wie
im Abschnitt 1 aus.
Baureihen-Nummer:
(Nr. 10 bis 19 gleiche Abmessungen und Installation)
16.2 - Abmessungen und Anschlüsse für Wegeventile mit GS
Maßangaben in mm
16.3 - Abmessung und Anschlüsse für Wegeventile mit WS
Befestigunggschrauben: 4 Schrauben ISO 4762 M5x50
Anzugsmoment: 5 Nm (A8.8)
Gewindebohrung: M5x10
Bitte verweisen Sie auf Standard
Ventile im Abschnitt 9 für weitere
Maßangaben.
Maßangaben in mm
Befestigunggschrauben: 4 Schrauben ISO 4762 M5x50
Anzugsmoment: 5 Nm (A8.8)
Gewindebohrung: M5x10
Bitte verweisen Sie auf Standard
Ventile im Abschnitt 8 für weitere
Maßangaben.
41 150/126 GD 16/18
DS3
Dichtungen:
N = Dichtungen aus NBR für Mineralöle (Standard)
V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
Direktgesteuertes Wegeventil
mit Magnetbetätigung
Größe ISO 4401-03
Baureihen-Nummer (Siehe Abschnitt 1 oder 14)
(Nr. 10 bis 19 gleiche Abmessungen und
Installation)
Kolbentyp
Siehe Abschnitt 3 oder 14.
17 - AUSFÜHRUNG MIT ERHÖHTEM IP SCHUTZGRAD UND ERHÖHTER KORROSIONSBESTÄNDIGKEIT
17.1 - Bestellbezeichnung
Versorgungsspannung
D12 = 12 V
D24 = 24 V
D26 = 26.4V
D S 3 -  / -  / / W 7
Handhilfsbetätigung:
CM = mit Gummi-Schutzkappe
(Standard)
CH = mittels Handhebel
CH1 = mittels langem Handhebel
CP = mittels Stift
CK1 = mit Drehknopf
CK2 = mit Raste
CPK = mit Rückhaltefunktion
Elektrische Verbindung der Spule:
WK1 =Anschluss für Würfelstecker:
Typ EN 175301-803 (ex DIN 43650)
WK7 = Anschluss DEUTSCH
Typ DT04-2P für Gegenstecker DEUTSCH
Typ DT06-2S.
WK7D =Anschluss DEUTSCH
Typ DT04-2P für Gegenstecker DEUTSCH
Typ DT06-2S,mit Diode.
(nicht erhältlich mit Spule D26)
Elektrische
Verbindung
Verbindungs-
schutz
gesamter
Ventilschutz
WK1 IP66 IP66
WK7 IP66/IP68/IP69
IP69K*
IP66/IP68/IP69
IP69K*
WK7D IP66/IP68/IP69
IP69K*
IP66/IP68/IP69
IP69K*
17.2 - Ausführung mit erhöhter Korrosionsbeständigkeit
Ventile in dieser Ausführung sind an den freiliegenden metallischen Stellen mit einer Zink-Nickel-
Beschichtung versehen und somit 600 Stunden im Salznebel beständig (Test gemäß UNI EN
ISO 9227 und Testauswertung nach UNI EN ISO 10289).
17.3 - Spulen für Gleichstrombetrieb
Die Spulen sind mit einer Zink-Nickel-Beschichtung versehen.
Die Spule WK7D enthält eine Suppressordiode zum Schutz vor Spannungsspitzen in den
Umschaltphasen. In der Umschaltphase reduziert die Schutzdiode die von der Wicklung
abgegebene Energie und begrenzt die Spannung bei der Spule D12 auf 31.4V und bei der Spule
D24 auf 58.9 V.
(Werte ±10%)
HINWEIS:Was das Eindringen von Wasser betrifft (zweite Ziffer),
gibt es drei verschiedene Schutzmaßnahmen:
Kennziffer von 1 bis 6: Schutz gegen Wasserstrahlen.
Kennziffer 7 und 8: Schutz gegen Untertauchen.
Kennziffer 9: Schutz gegen Wasserstrahlen unter erhöhtem Druck
und Temperatur.
Damit umfasst die Schutzart IPX6 alle niedrigeren Schutzarten,
Schutzart IPX8 umfasst IPX7 aber nicht IPX6 und niedrigere Arten,
IPX9 umfasst keine Schutzart.
Wenn das Gerät mehreren Schutzarten entspricht, ist es notwendig,
die beiden Kennziffern, getrennt durch einen Schrägstrich immer
anzugeben.
(z.B. Die Kennzeichnung eines gegen Untertauchen und
Wasserstrahlen geschützten Gerätes ist IP66/IP68).
17.4 - Schutz gegen Verwitterung IEC 60529
Die IP-Schutzklasse wird nur gewährleistet, wenn sowohl das Ventil
als auch die Stecker einer gleichwertigen IP-Schutzklasse

Code 1985406 Dichtungen aus NBR
Code 1985410 Dichtungen aus FPM (Viton)
BESTELLBEZEICHNUNG DER GLEICHSTROM SPULEN
Versorgungsspannung
D12 = 12 V
D14 = 14 V
D24 = 24 V
D26 = 26,4 V
D28 = 28 V
D48 = 48 V
D110 = 110 V
D125 = 125 V
D220 = 220 V
Baureihen-Nummer:
10 = für K7
11 = für K1 bis zu D48 und K2
12 = für K1 D110, D125 und D220
20 = WK1, WK7 und WK7D
22S3C - /
HINWEIS: Sie können auch Spulencodes in den
Abschn. 7.2 und 17.3 verwenden, um die Spulen zu
bestellen.
1 Spulennutmutter, Code 0119412
Anzugsmoment: 5 ± 0,5 Nm
2 ORM Typ 0220-20 (22x2) - 70 Shore
3 Spule (s. nebenstehende Bestellbezeichnung)
4 Polrohr für Standardversion
HINWEIS: OR Nr. 5 wird in der Lieferung
enthalten.
5 OR Typ 2062 (15.6x1.78) - 70 Shore
6 4 OR Typ 2037 (9.25x1.78) - 90 Shore
Elektrische Verbindung der Spule (siehe Abschn. 9):
K1 = Anschluss für Würfelstecker:
Typ EN 175301-803 (ex DIN 43650) (Standard)
Für Spulen D12, D24 und D26 lieferbar:
WK1 = Anschluss für Würfelstecker:
Typ EN 175301-803 (ex DIN 43650)
WK7 = Anschluss DEUTSCH Typ DT04-2P für Gegenstecker
DEUTSCH Typ DT06-2S.
Nur mit D12 und D24 verfügbar:
K2 = Anschluss für Würfelstecker: Typ AMP JUNIOR Stecker
K7 = Anschluss DEUTSCH Typ DT04-2P für Gegenstecker
DEUTSCH-Connector Typ DT06-2S.
WK7D = Anschluss DEUTSCH Typ DT04-2P für
Gegenstecker DEUTSCH Typ DT06-2S.
Spule mit Diode.
Ø (mm) Code
blind 0144162
0.6 0144163
0.8 0144033
1 0144034
Ø (mm) Code
1.2 0144035
1.5 0144036
1.8 0144164
2 0144165
18 - DROSSEL
Der Einsatz von Drosselplatten wird empfohlen,
wenn während der Schaltvorgänge
Volumenstromschwankungen auftreten, die die
Leistungsgrenze des Ventils überschreiten, oder
wenn eine Dämpfung des Hydraulikkreises
erforderlich ist.
Drosselplatten können separat unter den links
angegebenen Teilenummern bestellt werden.
41 150/126 GD 18/18
DS3
REPRODUKTIONSRECHTE VORBEHALTEN, DIE FIRMA BEHÄLT SICH DAS RECHT VOR,
DIE ALS NOTWENDIG ERSCHEINENDEN ÄNDERUNGEN VORZUNEHMEN
21 - GRUNDPLATTEN
(siehe Katalog 51 000)
Typ PMMD-AI3G mit rückseitigen Anschlüssen 3/8” BSP
Typ PMMD-AL3G mit seitlichen Anschlüssen  3/8” BSP
20 - ERSATZTEILEN DES ELEKTROMAGNETVENTILS MIT WECHSELSTROM
BESTELLBEZEICHNUNG DER WG SPULEN
Elektrische Verbindung der
spule:
Anschluss für Würfelstecker
Typ EN 175301-803
(ex DIN 43650)
Baureihen-Nummer
(Nr. 10 bis 19 gleiche
Abmessungen und
Installation)
1 Spulennutmutter Code 0119333
Anzugsmoment: 5 ± 0,5 Nm
2 Sprengring Code 0550483
3 Spule (s. nebenstehende Bestellbezeichnung)
4 Polrohr:
HINWEIS: OR Nr. 5 wird in der Lieferung enthalten.
5 OR Typ 2062 (15.6x1.78) - 70 Shore
6 4 OR Typ 2037 (9.25x1.78) - 90 Shore
DICHTUNGSSATZ
Nachfolgende Codes enthalten die O-Ringe Nr. 5 und 6.
Code 1985406 Dichtungen aus NBR
Code 1985410 Dichtungen aus FPM (Viton)
20.6S3C - K1 / 10
Versorgungsspannung
A24 = 24 V - 50 Hz
A48 = 48 V - 50 Hz
A100 = 100 V - 50 Hz
             100 V - 60 Hz
A110 = 110 V - 50 Hz
             120 V - 60 Hz
A230 = 230 V - 50 Hz
             240 V - 60 Hz
F110 =  110 V - 60 Hz
F220 =  220 V - 60 Hz